

**Ad-hoc-Mitteilung gemäss Art. 53 KR**

**Kennzahlen per 30. September 2024**

Medienmitteilung  
17. Oktober 2024

Weitere Fortschritte erzielt

- **Service- und Modernisierungsmärkte robust;**  
**Neuanlagenmärkte rückläufig mit vereinzelt Wachstumschancen**
- **Wachstum im Auftragseingang in allen Regionen ausser China,**  
**vor allem in Modernisierung und Service**
- **3. Quartal: EBIT-Marge 11,7% und bereinigte EBIT-Marge 12,6%,**  
**vor allem dank weiter gesteigerter operativer Effizienz**
- **Geldfluss aus Geschäftstätigkeit +29%**
- **Geplantes Aktienrückkaufprogramm in Höhe von CHF 500 Mio.**
- **Auf Kurs, den Ausblick für 2024 zu erreichen**

**In den ersten neun Monaten des Jahres 2024 erreichten Auftragseingang und Umsatz CHF 8 479 Mio. bzw. CHF 8 381 Mio., was einem Anstieg in Lokalwährungen von 2,4% bzw. 1,8% entspricht. Das Betriebsergebnis stieg auf CHF 945 Mio. Dies entspricht einer EBIT-Marge von 11,3%. Die bereinigte EBIT-Marge betrug 11,8%. Der Konzerngewinn stieg auf CHF 748 Mio., was einer Konzerngewinnmarge von 8,9% entspricht. Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit verbesserte sich um 29% auf CHF 933 Mio.**

«Aus eigener Kraft besser zu werden, ist und bleibt eines unserer wesentlichen Ziele. Dabei liegt unser Fokus auch weiterhin auf der Vereinfachung unserer betrieblichen Abläufe. Nach der Erhöhung der Dividendenausschüttungsquote Anfang des Jahres ist das geplante Aktienrückkaufprogramm ein weiterer Schritt, um die Aktienrendite zu steigern, wobei unsere starke Bilanz bestehen bleibt», kommentierte Silvio Napoli, Verwaltungsratspräsident und CEO von Schindler. «Wir wollen den Ansprüchen unserer Kunden im Servicegeschäft gerecht werden und ihnen beste Qualität liefern. Es freut uns, dass sich dies auch in mehr Auftragseingängen im Modernisierungsgeschäft seit Jahresbeginn zeigt.»

**Auftragseingang und Auftragsbestand**

Der Auftragseingang belief sich in den ersten neun Monaten des Jahres 2024 auf CHF 8 479 Mio. (Vorjahr: CHF 8 595 Mio.), was im Vorjahresvergleich einem Rückgang um 1,3% und einer Zunahme von 2,4% in Lokalwährungen entspricht. Fremdwährungseffekte in Höhe von CHF –320 Mio. wirkten sich negativ aus. Das Neuanlagengeschäft war rückläufig, insbesondere in China. Das Modernisierungsgeschäft und das Servicegeschäft verzeichneten weiterhin Wachstum.

Im dritten Quartal 2024 erreichte der Auftragseingang CHF 2 711 Mio. (Vorjahr: CHF 2 657 Mio.), was einem Wachstum von 2,0% bzw. 5,5% in Lokalwährungen entspricht.

Die Markteinführung der neuen standardisierten modularen Aufzugsplattform geht planmässig weiter. In den Märkten, in denen diese bereits erhältlich ist, sind rund 75% des Neugeschäfts Produkte der neuen Generation.

Per 30. September 2024 betrug der Auftragsbestand CHF 8 653 Mio. (Vorjahr: CHF 9 322 Mio.). Dies entspricht einem Rückgang im Vorjahresvergleich von 7,2% und 1,3% in Lokalwährungen.

### **Umsatz**

In den ersten neun Monaten des Jahres 2024 erreichte der Umsatz CHF 8 381 Mio. (Vorjahr: CHF 8 534 Mio.). Dies ist mit einem Rückgang im Vorjahresvergleich von 1,8% gleichzusetzen. In Lokalwährungen stieg der Umsatz um 1,8%. Fremdwährungseffekte in Höhe von CHF –307 Mio. belasteten das Ergebnis.

In Lokalwährungen wurde der Umsatzrückgang im Neuanlagengeschäft durch das Umsatzwachstum bei Modernisierungen und im Service kompensiert. Der Umsatz in Lokalwährungen konnte in allen Regionen ausser in China gesteigert werden.

Im dritten Quartal 2024 erreichte der Umsatz CHF 2 788 Mio. (Vorjahr: CHF 2 812 Mio.), was einem Rückgang im Vergleich zum Vorjahr von 0,9% und einem Anstieg von 2,6% in Lokalwährungen entspricht.

### **Betriebsergebnis (EBIT)**

In den ersten neun Monaten des Jahres 2024 wurde ein Betriebsergebnis von CHF 945 Mio. (Vorjahr: CHF 892 Mio.) erzielt. Die EBIT-Marge erreichte 11,3% (Vorjahr: 10,5%). Die bereinigte EBIT-Marge war 11,8% (Vorjahr: 10,7%). Gesteigerte operative Effizienz, Effekte unserer Preispolitik und des veränderten Produktmixes trugen zu dieser Profitabilitätssteigerung bei.

Im dritten Quartal 2024 belief sich das Betriebsergebnis auf CHF 327 Mio. (Vorjahr: CHF 290 Mio.). Die EBIT-Marge war 11,7% (Vorjahr: 10,3%). Die bereinigte EBIT-Marge betrug, Verkäufe von Vermögenswerten miteingerechnet, 12,6% (Vorjahr: 11,1%).

### **Konzerngewinn**

In den ersten neun Monaten 2024 stieg der Konzerngewinn auf CHF 748 Mio. (Vorjahr: CHF 691 Mio.). Die Konzerngewinnmarge betrug 8,9% (Vorjahr: 8,1%).

Im dritten Quartal 2024 erreichte der Konzerngewinn CHF 254 Mio. (Vorjahr: CHF 228 Mio.). Die Konzerngewinnmarge betrug 9,1% (Vorjahr: 8,1%).

### **Geldfluss aus Geschäftstätigkeit**

Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit erreichte in den ersten neun Monaten des Jahres 2024 CHF 933 Mio. (Vorjahr: CHF 724 Mio.). Dies entspricht einem Anstieg um 29%, der hauptsächlich von verbesserter Profitabilität und geringerem Bedarf an Nettoumlaufvermögen gestützt wurde.

Im dritten Quartal 2024 betrug der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit CHF 257 Mio. (Vorjahr: CHF 203 Mio.).

### **Aktienrückkaufprogramm**

Schindler plant, ein Aktienrückkaufprogramm für Namenaktien und Partizipationsscheine im Gesamtwert von bis zu CHF 500 Mio. zu lancieren, das im November 2024 beginnen und spätestens im November 2026 abgeschlossen sein soll. Das Programm soll über zweite Handelslinien an der Schweizer Börse SIX Swiss Exchange abgewickelt werden. Der Verwaltungsrat beabsichtigt, zukünftigen Generalversammlungen Kapitalherabsetzungen durch die Vernichtung von rückgekauften Namenaktien und Partizipationsscheinen vorzuschlagen.

### **Schindler eines der vertrauenswürdigsten und 1 000 besten Unternehmen weltweit**

Schindler ist als eines der zehn vertrauenswürdigsten Maschinen- und Anlagenbau-Unternehmen der Welt ausgezeichnet worden. Für das Ranking der «World's Most Trustworthy Companies 2024» des «Newsweek Magazin» wurden Unternehmen aus 23 Branchen und 20 Ländern untersucht. Die unabhängige Studie umfasste eine Befragung von mehr als 70 000 Personen, die Analyse von 230 000 Kunden-, Investoren- und Mitarbeitendenbewertungen sowie umfangreiches Social Listening.

Schindler zählt zudem gemäss dem «The World's 1 000 Best Companies 2024»-Ranking des «TIME Magazin» zu den 1 000 besten Unternehmen weltweit. Die Liste wurde anhand von Ergebnissen aus Mitarbeitendenbefragungen, von Umsatzwachstum und von ESG-Daten erstellt.

Beide globale Auszeichnungen stehen für die Fortschritte, die in wesentlichen Bereichen in den letzten Jahren gemacht wurden und für das starke Fundament basierend auf einer 150jährigen Unternehmensgeschichte.

### **Ausblick für 2024**

Für das Gesamtjahr 2024 erwartet Schindler ein Umsatzwachstum im unteren einstelligen Bereich in Lokalwährungen und eine EBIT-Marge von 11%, sofern keine unerwarteten Ereignisse eintreten. Hierin sind Restrukturierungskosten von bis zu CHF 80 Mio. enthalten.

### **Für weitere Informationen:**

Nicole Wesch, Head Global Communications & Branding  
Tel. +41 41 445 50 90, [nicole.wesch@schindler.com](mailto:nicole.wesch@schindler.com)

Lars Brorson, Head Investor Relations  
Tel. +41 41 445 40 36, [lars.brorson@schindler.com](mailto:lars.brorson@schindler.com)

[group.schindler.com](http://group.schindler.com)

Einwahldetails für den Webcast und die Telefonkonferenz in englischer Sprache von heute um 10.00 Uhr MEZ:  
[group.schindler.com/en/investor-relations/events.html](http://group.schindler.com/en/investor-relations/events.html)

**Kennzahlen**  
**Januar bis September**

In Mio. CHF	2024	2023	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	<b>8 479</b>	8 595	-1,3	2,4
Umsatz	<b>8 381</b>	8 534	-1,8	1,8
Betriebsergebnis (EBIT)	<b>945</b>	892	5,9	9,2
in %	<b>11,3</b>	10,5		
Betriebsergebnis (EBIT), bereinigt	<b>987<sup>1</sup></b>	917 <sup>2</sup>	7,6	10,9
in %	<b>11,8</b>	10,7		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	<b>13</b>	-3		
Gewinn vor Steuern	<b>958</b>	889	7,8	
Ertragssteuern	<b>210</b>	198		
Gewinn	<b>748</b>	691	8,2	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	<b>6.48</b>	5.96	8,7	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	<b>933</b>	724	28,9	
Investitionen in Sachanlagen	<b>67</b>	62	8,1	
	<b>30.09.2024</b>	31.12.2023		
Auftragsbestand	<b>8 653</b>	8 655	-	0,8
Anzahl Mitarbeitende	<b>70 294</b>	70 406	-0,2	

<sup>1</sup> Bereinigt um Restrukturierungskosten (CHF 25 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 17 Mio.)

<sup>2</sup> Bereinigt um Top-Speed-23-Kosten (CHF 29 Mio.), Restrukturierungskosten (CHF 13 Mio.), Gewinne aus Verkauf von Liegenschaften (CHF -32 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 15 Mio.)

### 3. Quartal: Juli bis September

In Mio. CHF	2024	2023	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	<b>2 711</b>	2 657	2,0	5,5
Umsatz	<b>2 788</b>	2 812	-0,9	2,6
Betriebsergebnis (EBIT)	<b>327</b>	290	12,8	14,8
in %	<b>11,7</b>	10,3		
Betriebsergebnis (EBIT), bereinigt	<b>350<sup>1</sup></b>	311 <sup>2</sup>	12,5	14,8
in %	<b>12,6</b>	11,1		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	<b>-3</b>	3		
Gewinn vor Steuern	<b>324</b>	293	10,6	
Ertragssteuern	<b>70</b>	65		
Gewinn	<b>254</b>	228	11,4	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	<b>2.16</b>	1.97	9,6	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	<b>257</b>	203	26,6	
Investitionen in Sachanlagen	<b>19</b>	20	-5,0	
	<b>30.09.2024</b>	30.09.2023		
Auftragsbestand	<b>8 653</b>	9 322	-7,2	-1,3
Anzahl Mitarbeitende	<b>70 294</b>	70 296	-	

<sup>1</sup> Bereinigt um Restrukturierungskosten (CHF 18 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 5 Mio.)

<sup>2</sup> Bereinigt um Top-Speed-23-Kosten (CHF 10 Mio.), Restrukturierungskosten (CHF 6 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 5 Mio.)

### Bilanz

In Mio. CHF	30.09.2024	%	31.12.2023	%	30.09.2023	%
Flüssige Mittel	<b>2 389</b>	<b>20,8</b>	2 336	20,7	2 210	19,4
Übriges Umlaufvermögen	<b>5 638</b>	<b>49,1</b>	5 488	48,5	5 559	49,0
Total Umlaufvermögen	<b>8 027</b>	<b>69,9</b>	7 824	69,2	7 769	68,4
Anlagevermögen	<b>3 464</b>	<b>30,1</b>	3 484	30,8	3 595	31,6
<b>Total Aktiven</b>	<b>11 491</b>	<b>100,0</b>	11 308	100,0	11 364	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	<b>5 592</b>	<b>48,7</b>	5 594	49,5	5 578	49,1
Langfristiges Fremdkapital	<b>1 025</b>	<b>8,9</b>	1 006	8,9	1 149	10,1
Total Fremdkapital	<b>6 617</b>	<b>57,6</b>	6 600	58,4	6 727	59,2
Eigenkapital	<b>4 874</b>	<b>42,4</b>	4 708	41,6	4 637	40,8
<b>Total Passiven</b>	<b>11 491</b>	<b>100,0</b>	11 308	100,0	11 364	100,0

## Umrechnungskurse

			2024		2023	
			Schlusskurs 30. September	Durchschnittskurs 30. September	Schlusskurs 31. Dezember	Durchschnittskurs 30. September
Eurozone	EUR	1	<b>0.94</b>	<b>0.95</b>	0.93	0.98
USA	USD	1	<b>0.84</b>	<b>0.88</b>	0.84	0.91
Brasilien	BRL	100	<b>15.48</b>	<b>16.83</b>	17.37	18.04
China	CNY	100	<b>11.99</b>	<b>12.22</b>	11.89	12.87
Indien	INR	100	<b>1.00</b>	<b>1.05</b>	1.01	1.10

## Non-GAAP-Messgrößen

Die Kennzahlen beinhalten gewisse Non-GAAP-Messgrößen, welche nicht gemäss den International Financial Reporting Standards (IFRS) definiert sind. Die Definitionen der vom Konzern verwendeten Non-GAAP-Messgrößen sind unter [group.schindler.com – Investors – Results – Non-GAAP measures](http://group.schindler.com – Investors – Results – Non-GAAP measures) ([group.schindler.com/en/investor-relations/results/definition-on-non-gAAP-items.html](http://group.schindler.com/en/investor-relations/results/definition-on-non-gAAP-items.html)) verfügbar.